Дело № 2-      /15                                                                                    копия

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

12 марта 2015 года                                                                       г. Петропавловск

Суд № 2 города Петропавловска  Северо-Казахстанской области в составе: председательствующего судьи Л., при секретаре судебного заседания К., с участием истца С., ответчика П., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда  гражданское дело по иску С. к П. об увеличении размера алиментов,
УСТАНОВИЛ:

10.02.15 г. истец обратилась в суд с иском к ответчику об увеличении размера алиментов, указывая, что в соответствии с судебным приказом № 2-4852/10 от 02.06.2010 г. с ответчика в ее пользу взыскиваются алименты на содержание ребенка П, 13.12.2008 года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 31.05.2010 г. до совершеннолетия ребенка. На момент установления указанного размера алиментов, ответчик имел несовершеннолетнего ребенка от первого брака П, 1996 года рождения. В настоящий момент первый ребенок достиг совершеннолетия, таким образом, семейное и материальное положение ответчика изменилось, в связи с чем, с него в ее пользу на содержание ребенка подлежат взысканию алименты в размере ¼ части. Просила изменить решение по судебному приказу и взыскивать с ответчика П. в ее пользу алименты на содержание ребенка П., 13.12.2008 года рождения в размере ¼ части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно до достижения совершеннолетия.

В судебном заседании истец, ссылаясь на доводы, изложенные в исковом заявлении, уточнила требования - просила увеличить размер алиментов на содержание ребенка Е, 13.12.2008 года рождения, до 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно до достижения совершеннолетия.

Ответчик П. согласился с требованиями истца об увеличении размера алиментов до 1/4 части доходов на содержание несовершеннолетнего ребенка П, 13.12.2008 года рождения.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, изучив и исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что судебным приказом № 2-   /10 от 02 июня 2010 года, с ответчика в пользу С. взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка П., 13 декабря 2008 года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 31 мая 2010 года и до ее совершеннолетия.

Несовершеннолетняя П. проживает с матерью С. П. в судебном заседании не отрицал, что на данный момент первый ребенок П., 1996 года рождения, достиг совершеннолетия, ответчик, кроме П., несовершеннолетних детей не имеет.

В соответствии со ст. 139 Кодекса РК «О браке (супружестве) и семье», при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.
Поскольку на содержание несовершеннолетнего ребенка П., взыскиваются алименты в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ответчика, то есть в меньшем размере, установленном Законом, суд приходит к выводу, что исковые требования С. об увеличении размера алиментов подлежат удовлетворению. Размер взыскиваемых алиментов необходимо увеличить до 1/4 части заработка и (или) иного дохода на содержание П., 06 декабря 2008 года рождения, в пользу С.

В соответствии с ч. 1 ст. 116 ГПК РК государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, в доход государства полностью или пропорционально удовлетворенной части иска.

Таким образом, с П., с учетом требований ст. 102 ГПК РК, подлежит взысканию государственная пошлина в доход местного бюджета в размере 1 546 тенге.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 217-219, 221 ГПК РК, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования С. к П. об увеличении размера алиментов удовлетворить.

Взыскать с П, 06 декабря 1972 года рождения, уроженца Республики Казахстан, Северо-Казахстанской области, в пользу С. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – П., 13 декабря 2008 года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная со дня вступления данного решения в законную силу и до ее совершеннолетия.

Взыскать с П. государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 1 546 (одна тысяча пятьсот сорок шесть)  SET госпошлина ""

тенге.

Ранее выданный исполнительный документ о взыскании алиментов с П. в пользу С. – отозвать.

Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Северо-Казахстанского областного суда через суд № 2 города Петропавловска в течение пятнадцати дней со дня получения копии решения.

Судья                                                                                                     Л.

Копия верна

Судья                                                                                                     Л.

.